P
M
=

==
CITTA’ DI MANFREDONIA

(Provincia di Foggia)
Assessorato ai Lavori Pubblici e Servizi Urbani
Settore “6” — Lavori Pubblici e Manutenzione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 1141 del 07/09/2016

Oggetto: Controversia Ing. Pietro Manzari e Gioacchino Maselli : Decreto Ingiuntivo n. 15030
del 10/12/2015 emesso dal Tribunale DiBari. Impegno di spesa per interessi e spese
legali e liquidazione competenze professionali . CIG ZCEODA32E7 e Z780DA3246.

IL DIRIGENTE

Premesso che con atto dirigenziale del settore 8° n. 2012 del 31/12/2012:
- sono stati approvati gli atti di contabilita finale ed il certificato di collaudo, relativo ai lavori
di realizzazione delle urbanizzazioni primarie dell’area PIP del Comune di Manfredonia;
- venivano accettate le risultanze economiche di cui alla relazione della Commissione di
collaudo;
- demandato a successivo provvedimento la liquidazione delle somme spettanti in favore
della Commissione di Collaudo ammontanti ad € 70.921,88;

-Con determinazione del dirigente del settore 8° n. 1052 del 04/09/2014, al fine di procedere alla
rendicontazione finale dei lavori come previsto dalla Circolare M.S.E -D.G.I.I. n. 25389 del 3/5/2007,
veniva liquidata a saldo dei lavori eseguiti e delle prestazioni professionali effettuate, la somma
complessiva di € 128.290,00, comprendente anche le competenze tecniche a saldo per la Commissione
di Collaudo ( ing. Manzari ed ing. Maselli) ammontanti ad € 35.637,04 con la precisazione che al relativo
pagamento delle stesse si sarebbe provveduto ad avvenuta erogazione delle somme da parte del
Ministero dello Sviluppo Economico, giusta decreto del Ministero del Tesoro , del Bilancio e della
Programmazione economica n. 320 /2000;

-Con successiva determinazione del dirigente del settore 8° n. 1203 del 03/10/2014 si & provveduto
alla determinazione della spesa complessiva sostenuta per I'esecuzione dei lavori in oggetto indicati,
finanziati con il 2° protocollo aggiuntivo al contratto d’area di Manfredonia pari ad € 6.674.168,26 , dando
atto che le somme erogate dalla Cassa DD.PP per l'intervento de quo ammontavano ad € 6.983.394,69
per cui la rata di saldo da erogare, fatte salve le verifiche del soggetto convenzionato con il Ministero (E&F
S.P.A) ,ai sensi del decreto Ministeriale n. 320 del 31/07/2000, ammontava ad € 247.189,82 ,con una
disponibilita residua pari ad € 309.226,43 ,

-La rendicontazione cosi come prevista dall’art. 10 comma 8 del D.M. 320/2000 veniva trasmessa al
Ministero per lo Sviluppo Economico in data 28/11/2014 prot. 92/R.U che ha subordinato il
riconoscimento della spesa sostenuta all’effettivo avvenuto pagamento, con anticipazione da parte del
Comune, delle somme liquidate con D.D. 1052/2014 innanzi richiamata;



Dato atto che:

-con Decreto Ingiuntivo emesso dal Tribunale di Bari n. 15030/2015 del 10/12/2015 veniva ingiunto al
Comune di Manfredonia il pagamento della somma di € 20.618,00 in favore dell’ing. Pietro Manzari e per €
15.019,04 in favore dell’'ing. Gioacchino Maselli, oltre interessi come da domanda e spese legali, per
I'incarico di collaudo in corso d’opera relativo ai lavori di che trattasi.

-con nota del 15/02/2016 assunta al prot. comunale in data 16/02/2016 , al n. 5807, il dirigente del 8°
Settore, comunicava al Dirigente del 3° Settore che le prestazione svolte dai professionisti erano state
regolarmente eseguite e che non sussistevano motivazioni da apporre al pagamento del credito in favore
degli stessi, ammontanti ad € 38.453,58 , comprendente sorta capitale, interessi e spese legali, come da
decreto ingiuntivo nel frattempo notificato con la formula esecutiva di seguito riportato:

e sorte capitale ing. Manzari: € 20.618,00
e Interessilegali dal 19/06/2013 al 09/02/2016 € 589,17
Totale €21.207,17

e Sorte capitale ing. Maselli € 15.019,04
e Interessi legali dal 19/06/2013 al 09/02/2016 € 429,18
Totale € 15.448,22

Totale complessivo € 36.655,39

e Spese legali liquidate in d. i. € 1.150.00
e Esborsiliquidatiind. i € 286,00
e Esborsi successivi € 53,07
e Cap. 4% su imponibile € 46,00
e Iva22% (suimp. e cap) € 263,12
Totale complessivo € 1.798,19

e Adetrarre ritenuta di acconto 20% su imp. € 230,00
TOTALE NETTO € 1.568,19

COMPLESSIVAMENTE € 38.453,58

Atteso che le somme di che trattasi, per I'importo di 35.637,04 sono state inserite nel bilancio per
I'esercizio finanziario 2016 al cap. PEG 1777 “Recupero anticipazioni somme Amministrazioni Pubbliche
diverse “ (Spesa 1777) approvato con deliberazione di n. 112/ del 30/05/2016:

Dato atto che:

-con D.D. n. 1091 del 17/08/2016 ¢ stata impegnata in favore dei professionisti, per le prestazioni
professionali rese , la somma di € 35.637,04 con esclusione degli interessi e delle spese legali
ammontanti ad € 2.816,54 e che pertanto, per procedere alla liquidazione delle competenze spettanti
compreso gli interessi e le spese legali occorre impegnare I'ulteriore somma di € 2.816,54 al cap. 2580
“Spese per risarcimenti”;

-sulle somme richieste dal legale dei professionisti per interessi e spese legali il responsabile dell’ufficio
legale ha espresso il parere di congruita;

Atteso che con nota del 29/07/2016 prot. 28049 |'ufficio legale ha trasmesso I'atto di pignoramento
emesso dal Giudice dell’esecuzione del Tribunale di Foggia, per le somme richieste dai professionisti e
pertanto occorre provvedere al tempestivo pagamento delle stesse , fatte salve le ulteriori spese
maturate a seguito dell’atto di pignoramento cui si provvedera con separato provvedimento .

Visto il PEG finanziario approvato con deliberazione di G.C. n. 112 del 30/05/2016;

Visto il vigente regolamento di Contabilita;

Visti gli artt. 151, 183 e 184 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 come integrato e modificato dal D.Lgs.
n.126/2014;



Visto il D.Lgs. n.118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilita finanziaria
(all. 4/2);

Visto il vigente regolamento per I'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 124 del 06.03.2008, e successive m. e i..

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere I’ ulteriore impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione ¢ esigibile;

DETERMINA

1. Di dare atto che occorre provvedere al tempestivo pagamento della somma di € 38.453,58 come da
decreto ingiunto notificato con la formula esecutiva e dal successivo atto di pignoramento emesso
dal Giudice per I'esecuzione di Foggia, come in premessa richiamato;

2. Di dare atto che la somma di € 35.637,04 & stata impegnata con D.D. n. 1091 del 17/028/2016;

Di impegnare |'ulteriore somma di € 2.816,54 per interessi e spese legali come da D.l. emesso dal
Tribunale di Bari n. 15030/2015 del 10/12/2015;

4. Diimputare la spesa complessiva di € 38.453,58 in relazione alla esigibilita della obbligazione, come segue:

Progr. Esercizio Cap/art. Importo
1 2016 1777 €35.637,04
2 2016 2580 € 2.816,54

5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo n. 183, comma n. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti € compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:

Scadenza di pagamento Importo

Anno 2016 € 38.453,58

6. Di dare atto, che con separato atto si procedera alla liquidazione delle ulteriori spese legali che
saranno richieste in seguito allemissione del decreto di pignoramento emesso dal Giudice per
I'esecuzione di Foggia prot. 28049 del 29/07/2016;

7. Di attestare che la liquidazione della presente controversia e' necessaria ad evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all'Ente;

8. Di dare atto che, il presente provvedimento e rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.
Lgs. n. 33/2013;

9. Di rendere noto, ai sensi dell'art. n. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento & I'Ing.
Simone Lorussi.

Il Dirigente f.f.
Ing. Antonello Antonicelli




